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ÖNSÖZ
Konuşma, zihinsel, fiziksel işlemlerin ve sözsüz iletişim ögelerinin eşgüdüm-

lü olarak işe koşulduğu, dilsel ve toplumsal alt beceriler ve duyuşsal nitelikler ba-
rındıran sözlü bir anlatım becerisidir. Öte yandan, konuşma eğitimi kaynağını 
kuram ve modellerden alan, var olan konuşma türlerine ilişkin becerileri yöntem, 
teknik, strateji ve etkinliklerle geliştirmeyi, bu gelişimi açık ve örtük değerlendir-
me yaklaşımlarıyla izleyip etkili geribildirimler yoluyla öğrencilerin belirlenen 
hedefe ulaşmalarını sağlamayı erek edinen planlı bir beceri geliştirme sürecidir. 
Gerek konuşma edimi gerek konuşma eğitimi kavramlarına dönük bu tanımlar 
kitabın içeriğinin belirlenmesinde yönlendirici olmuştur.

Kitabın temel amacı,  konuşma becerisi ve eğitimiyle ilgili kuramları, mo-
delleri, yaklaşımları özetlemek böylece okura hem uygulama hem araştırma için 
çıkarımlar ve bakış açıları sunmaktır. Bu bağlamda Konuşma ve Eğitimi, konuşma 
becerisi ve eğitimiyle ilgili temel kavramlara, modellere, alt becerilere, yöntem, 
teknik ve stratejilere genel bir bakış sağlayan giriş niteliğinde bir kitaptır.  Kitabın 
okuru, konuşma türleri nelerdir, konuşma zihinsel ve fiziksel olarak nasıl üretilir, 
konuşmaya ilişkin duyuşsal nitelikler nelerdir, yaygın konuşma yanlışları, sözlü 
metin geliştirme aşamaları, sözsüz iletişimin özellikleri nelerdir, konuşma eğitimi 
nasıl planlanır, konuşma etkinlikleri nasıl tasarlanır, geribildirim nasıl verilir, ko-
nuşma becerisi nasıl ölçülür ve değerlendirilir gibi sorulara yanıt bulabilir. Bunun 
yanında, kitapta varsıl etkinlik içeriğiyle öğretmenlere ve öğretmen adaylarına 
öğretim ortamlarında kullanabilecekleri hazır uygulama olanakları da sunulmak-
tadır.

Taşıdığı bu içeriksel özellikler dolayısıyla kitabın önemi konuşma becerisi ve 
eğitimi konusunu içeren lisans ve lisansüstü derslere ve öğretim ortamlarına ya-
pacağı olası katkı açısından belirginleşmektedir. Ayrıca, araştırmacıların ve lisan-
süstü öğrencilerin araştırmalarının kuramsal çerçevelerini tasarlamaları için de 
kaynak aracı olarak yararlı olacaktır.

Kitabı oluşturan bölümlerin yazarları farklı üniversitelerde çalışmalarını sür-
düren alanın değerli bilim insanlarıdır. İncelendiğinde oluşturdukları bölümlerde 
ilk olarak anlatımın açıklığı ve anlaşılırlığı göze çarpmaktadır. Yazarların Türkçe 
kullanımı konusundaki duyarlılığı da diğer göze çarpan önemli bir özelliktir. Ya-
zarların alan yeterliliği ve dil duyarlılığı ile ortaya çıkardığı bu çalışmanın konuş-
ma ve eğitimi bilimsel alanı yanında okurlarına Türkçe duyarlılığı konusunda da 
katkı sağlayacağı inancındayım. Büyük özveriyle nitelikli bir ürün ortaya çıkara-
rak kitabın oluşmasını sağlayan bölüm yazarlarına sevgi, saygı ve teşekkürlerimi 
sunarım.

Editör
Gökhan ÇETİNKAYA

Kasım, 2019



İKİNCİ BASIM İÇİN ÖNSÖZ
Lisans ve lisansüstü derslerinde Konuşma ve Eğitimi kitabını kaynak olarak 

kullanan ders sorumlularının ve öğrencilerin kitaba ilişkin olumlu geribildirimleri 
yazarların verdiği emeğin en değerli karşılığı oldu. Bunun yanında okurların kita-
bı geliştirmemizi sağlayacak eleştirileri de bizim için değerlidir. 

Kitabın gözden geçirilmiş ikinci basımında gerek okurlar tarafından sunulan 
geribildirimler gerek öz gözden geçirme yoluyla belirlenen sapmalar doğrultu-
sunda yazarlar bölümlerini yeniden düzenlemiştir. Belirlenen sapmaların çok az 
oranda yazım ve biçimsel düzenlemeye dönük olduğunu belirtmek isterim. 

Kitap yazarlarına tüm katkılardan dolayı teşekkür ederim.

Editör
Gökhan ÇETİNKAYA
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1.1. Giriş

İnsanı diğer canlılardan ayıran en önemli özellik bir iletişim aracı olan dile 
sahip olmasıdır. İnsan iletişimini diğer canlıların iletişiminden ayıran ise çift ek-
lemli yapısıdır (Kıran ve Kıran, 2013). Bu özellik sayesinde insan dili biçimbirim 
ve sesbirimlere ayrılabilir ve bu birimler bir araya getirilerek anlamlı biçim ya da 
sözcükler oluşturulabilir. 

İletişim, kısaca bilgi gönderme ve alma; düşünce ve deneyimleri paylaşma ey-
lemi olarak tanımlanabilir. İnsanlar iletişim kurmak için farklı yollar ve araçlar da 
kullanmışlardır ancak konuşma ana iletişim araçlarındandır. Sever’e (2004) göre 
konuşma duygu, düşünce tasarım ve isteklerin sözle bildirilmesidir Florez’e (1997) 
göre konuşma, bilgiyi üretmeyi, almayı ve işlemeyi içeren bir anlam oluşturma 
sürecidir. Sözlü bir metin oluşturma yolu olarak görülen konuşma edimi (Ülper, 
2018), kişinin duygu ve düşüncelerini sözle bildirmesidir (Kavcar, Oğuzkan ve 
Sever, 2005) ve aynı zamanda düşünme ve öğrenmenin ayrılmaz bir parçasıdır. 
Sese dayalı bir beceri olmasından dolayı konuşma, konuşurun sesini kullanması, 
sesinin niteliklerini bilmesi yardımıyla duygu ve düşünceleri aktarmada etkili bir 
beceri olarak görülmelidir. Bu durumda etkili bir konuşur konuşmasının niteliği-
ni etkilediği için ses özelliklerine dikkat eder. Ses, konuşmanın oluşmasında te-
mel ögelerden biri olsa da diğer bileşenlerden bağımsız değildir. Grabe ve Kaplan 
(1996) tarafından üretilen yazılı metin yapılandırma modelinde dilbilgisel, işlevsel 
ve biçemsel boyutlara dikkat çekilmiştir. Bu boyutlar konuşma metni üretme açı-
sından da geçerli görülebilir (Ülper, 2018). Konuşmayı oluşturan ya da birlikte 
gerçekleştiklerinde konuşmayı başarılı kılan etmenleri de Bozkurt (2017, s.943) 
şöyle sıralar:

•	 Fizyolojik ve fiziksel bileşenler (dilin beyindeki yapılanışı ve konuşma or-
ganlarının işleyişi) 
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•	 Bilişsel işlemler (Ansiklopedik, kültürel ve deneyimsel ön bilgiler; kavram-
laştırma; bellek; düşünce üretme, karar alma, sorun çözme, anlama vb.) 

•	 Dilsel bileşenler (sesbilimsel, sözdizimsel, anlamsal ve edimsel anlama/
kullanma) 

•	 Ruhsal etmenler (kaygı, gerilim, özyeterlik algısı, önyargı, ruhsal kaynaklı 
konuşma bozuklukları vb.)

Yukarıda belirtilen boyutlar ve etmenler kitabın diğer bölümlerinde ayrıntılı 
olarak ele alınacaktır. Bu bölümde, konuşma eğitiminin temel kavramlarına de-
ğinmek için sırasıyla sözlü iletişim türleri, sözlü metin ile yazılı metin arasındaki 
farklar, konuşur ve yazar arasındaki farklar, iyi bir konuşurun özellikleri, konuşma 
becerisi görünümleri, söz ve diksiyon terimleri, Türkçe Öğretim Programında ko-
nuşma eğitimi ve ders kitaplarında konuşma eğitimi başlıklarına yer verilecektir.

1.2. Sözlü İletişim Türleri

Sözlü iletişim farklı biçimlerde gerçekleştirilir (Korkut, 2016, s.200):

Katılımcı sayısı açısından;

•	 bir konuda kesintisiz konuşma (konferans, basın açıklaması, ders, vb.)
•	 bir tek alıcıyla söz alma ve verme yoluyla gerçekleşen konuşma (karşılıklı 

konuşma, mülakat, iş görüşmesi, vb.)
•	 birçok kişinin katılımıyla gerçekleşen konuşma (münazara, panel, etkile-

şim içeren ders, vb.)
İletişim koşulları açısından;

•	 yüz yüze ya da uzaktan konuşma
•	 eşzamanlı ya da artzamanlı konuşma
Söylem oluşturma açısından; 

•	 hazırlıksız (önceden planlanmamış) konuşma
•	 hazırlıklı (önceden planlanmış) konuşma

Korkut’un (2016) yukarıda belirttiği konuşma türleri, konuşma eğitiminin 
kazanımlarının düzenlenmesi için ışık tutucu niteliktedir. Türkçe derslerinde yer 
verilen konuşma etkinlikleri çoğunlukla söylem oluşturma açısından, yani ko-
nuşmanın hazırlıklı ya da hazırlıksız olması açısından ele alınmaktadır. Günlük 
konuşma genellikle doğrudan ve kendiliğinden gerçekleşir. Kendiliğinden yani 
hazırlıksız konuşmanın devinimsel ve etkileşimli bir doğası vardır. Kişiler arası 
ilişkilerin kurulmasında yaşamsal önemi olduğu gibi, aynı zamanda sorgulama 
ve düşünce alışverişini de destekler (Brace, Brockhoff, Sparkes ve Tuckey, 2013).  
Hazırlıklı konuşmalarda insanlar konuştukları gibi düşünür ve düşüncelerini yan-
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sıtırlar. Bu bakımdan konuşma, Korkut’un (2016) da belirttiği gibi hazırlıklı/planlı 
konuşma ve hazırlıksız/plansız konuşma olmak üzere iki biçimde sınıflandırılabi-
lir. Brace ve diğerleri (2013) hazırlıksız konuşma ve hazırlıklı konuşma arasındaki 
farklılıkları Çizelge 1’de sıralamıştır.

Çizelge 1. Hazırlıksız ve Hazırlıklı Konuşma

Hazırlıksız konuşma Hazırlıklı konuşma
Kendiliğindendir ve konuşmacıların düşün-
düğü gibi (kadar) hızlıdır. 

Ölçülür. Konuşmadan önce bilinçli planlama 
yapılır. 

Gerektiğinde iletişime yardımcı olmak için 
ses, ses tonu, ritim, vurgu ve bedenin kendili-
ğinden kullanılmasını içerebilir.

Önceden seçilmiş ve konuşmadan önce de-
nenmiş aletler kullanır.

Tereddütlü olabilir, genellikle ııımm ve ıııııı 
gibi doldurucularla kesilir.

Kesin olmakla ilgilidir. Sözcükler ekonomik 
olmak için seçilebilir ya da izleyicinin gerek-
sinimlerine bağlı olarak açılabilir. (detayları-
na inilebilir)

Yineleyici olabilir. Yinelemeleri bir konuyu örneklemek için ka-
sıtlı olarak kullanır.

Genellikle kopuktur ve yanlış başlangıçlar ve 
tamamlanmamış tümceler içerebilir.

Düzgün bir konuşma için tam tümcelerin 
kullanımı amaçlanır.

Çoğunlukla “ve”, “ama” gibi bağlaçlarla bağ-
lanan kısa, basit tümceciklerin kullanımını 
içerir.

Daha karmaşık ve açıklayıcı bir dille daha 
uzun tümceler kullanılarak iletilir.

Anında araya girebilecek, sorgulayabilecek, 
yorum yapabilecek ve bunları aynı anda (üst 
üste) yapabilecek bir kitleye karşı olabilir.

Konuşmacı ve izleyici arasında bir mesafe ile 
sunulabilir. Konuşma sırası açıktır ve soru is-
tenir.

Genellikle etkileşimlidir. Konuşmacı, izleyici-
nin tepkilerini anında değerlendirir ve ayar-
lamalar yapar veya devam edip etmeyeceğine 
karar verir. Anlam genellikle ortak inşa edilir.

Planlamadan önce izleyicinin bilmesi gere-
kenleri belirlemek için araştırma yapılmış 
veya tartışılmıştır. Açık bir şekilde anlam 
oluşturma sorumluluğu konuşmacıdadır.

Hazırlıksız konuşmalar, sosyal etkileşimi artıran konuşmalardır. Doğası gere-
ği kendiliğinden gerçekleşir ve katılımcılar duygu ve düşüncelerini aynı anda dile 
getirirler. Tümceler hazırlıklı konuşmalardaki gibi düzenli ve dilbilgisi kurallarına 
uygun olmadığı gibi tam bir tümce düzeni sağlamayabilir.
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